

平成 15 年 2 月 7 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ズ ジ ェ ン ト  
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 杉 本 隆 洋  
( 登 録 銘 柄 コード番号 4 2 8 8 )

問 合 せ 先

取 締 役 経 営 企 画 本 部 長 鈴 木 眞 治  
T E L ( 0 3 ) 5 6 4 3 - 2 5 8 1

## 平成 15 年 3 月 期 第 3 四 半 期 の 業 績 に つ い て ( 単 体 )

平成 15 年 3 月 期 第 3 四 半 期 の 業 績 に つ い て ご 報 告 申 し 上 げ ま す。

な お、こ の 報 告 書 に 記 載 の 数 値 は 未 監 査 で あ り、税 効 果 会 計 の 適 用 等、所 要 の 会 計 上 の 修 正 は 行 っ て お り ま せ ン。

### 1. 平成 15 年 3 月 期 第 3 四 半 期 の 業 績 ( 平 成 14 年 4 月 1 日 ~ 平 成 14 年 12 月 31 日 )

#### (1) 経営成績

|  | 売上高            | 営業利益         | 経常利益         | 当期純利益        | 一株当たり<br>当期純利益 |
|--|----------------|--------------|--------------|--------------|----------------|
|  | 百万円 %          | 百万円 %        | 百万円 %        | 百万円 %        | 円 銭            |
| 平成 15 年 3 月 期<br>第 3 四 半 期 ( 当 四 半 期 ) | 2,559 ( 10.3 ) | 206 ( 44.8 ) | 216 ( 39.0 ) | 121 ( 39.3 ) | 3,099 36       |
| 平成 14 年 3 月 期<br>第 3 四 半 期 ( 前 年 同 期 ) | 2,854 ( 81.4 ) | 374 ( 36.6 ) | 355 ( 27.4 ) | 200 ( 20.2 ) | 5,420 96       |

(注) 1. 期中平均株式数 平成 15 年 3 月 期 第 3 四 半 期 39,272 株 平成 14 年 3 月 期 第 3 四 半 期 37,000 株

な お、平 成 14 年 5 月 20 日 付 で、1 株 に つ き 5 株 の 割 合 で 分 割 を 行 い ま し た が、平 成 15 年 3 月 期 第 3 四 半 期 に つ い て の 一 株 当 た り 当 期 純 利 益 は、株 式 分 割 が 期 首 に 行 わ れ た も の と し て 計 算 し て お り ま す。ま た、平 成 14 年 3 月 期 第 3 四 半 期 に つ い て は、当 該 分 割 を 遡 及 計 算 し て お り ま す が、遡 及 計 算 前 の 一 株 当 た り の 当 期 純 利 益 は 27,104 円 82 銭 と な り ま す。

2. 会計処理方法の変更 有 ・ 無

3. パーセント表示は対前年同期増減率

#### (2) 財政状態

|  | 総資産   | 株主資本  | 株主資本比率 | 1株当たり<br>株主資本 |
|--|-------|-------|--------|---------------|
|  | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭           |
| 平成 15 年 3 月 期<br>第 3 四 半 期 ( 当 四 半 期 ) 平 成 14 年 12 月 末 現 在 | 2,804 | 1,944 | 69.3   | 49,442 93     |
| 平成 14 年 3 月 期<br>第 3 四 半 期 ( 前 年 同 期 ) 平 成 13 年 12 月 末 現 在 | 2,735 | 1,747 | 63.9   | 44,588 42     |
| 平成 14 年 3 月 期<br>平 成 14 年 3 月 末 現 在                        | 3,091 | 1,827 | 59.1   | 46,608 74     |

(注) 期末発行株式数 平成 15 年 3 月 期 第 3 四 半 期 39,330 株、平成 14 年 3 月 期 第 3 四 半 期 39,200 株

な お、平 成 14 年 5 月 20 日 付 で、1 株 に つ き 5 株 の 割 合 で 分 割 を 行 い ま し た の で、平 成 14 年 3 月 期 第 3 四 半 期 お よ び 平 成 14 年 3 月 期 の 一 株 当 た り 株 主 資 本 に つ い て 遡 及 計 算 し て お り ま す が、遡 及 前 の 一 株 当 た り 株 主 資 本 は そ れ ぞ れ 222,942 円 12 銭、233,043 円 69 銭 と な り ま す。

### 2. 平成 15 年 3 月 期 通 期 ( 平 成 14 年 4 月 1 日 ~ 平 成 15 年 3 月 31 日 ) 業 績 見 通 し

|                       | 売上高       | 経常利益    | 当期利益    |
|-----------------------|-----------|---------|---------|
| 平成 15 年 3 月 期 ( 通 期 ) | 3,800 百万円 | 300 百万円 | 162 百万円 |

### 3. 業績の状況（平成 14 年 4 月 1 日～平成 14 年 12 月 31 日）

当期第 3 四半期 9 ヶ月間の累計売上高状況をみますと、長引く国内景気の低迷により依然として民間企業の設備投資が抑えられていることから 2,559 百万円（前年同期比 10.3%減）となりました。

商品区分別にみますと、パッケージソフトウェア商品はファイアウォール商品販売におけるチェックポイント社及び日本 IBM 社との協業開始、並びに FireWall-1 搭載アプライアンスにおいては、従来の Nokia IP Security シリーズに加えて、ハイエンドの Crossbeam 社製 x40S やローエンドの Celestix 社製 FV931 等の市場投入による商品ラインナップの充実を行いました。主力である Nokia IP Security シリーズの売上が低調に推移したこと等により、2,335 百万円（同 14.1%減）となりました。一方で、サービス（コンサルテーション型及び MSP 型）は、セキュリティ・ポリシー事業関連売上高の伸長により、224 百万円（同 63.5%増）となりました。

また、四半期毎の推移をみますと、第 3 四半期 3 ヶ月間（平成 14 年 10 月 1 日～平成 14 年 12 月 31 日）の売上高は 1,007 百万円となり前年同期比で 6.5%減となりましたが、第 2 四半期（同 15.0%減）と比較してその減少率は縮小しました。

利益につきましては、売上総利益は売上高の減少により 849 百万円（前年同期比 3.1%減）となりましたが、利益率の高いサービス売上の構成比率が上昇したことにより売上総利益率が 33.2%となり、前年同期と比較して 2.5%改善いたしました。また、営業利益は 206 百万円（前年同期比 44.8%減）、経常利益 216 百万円（同 39.0%減）、当期純利益 121 百万円（同 39.3%減）といずれも減益となりましたが、これは上述の売上総利益の減少に加え、今後の事業展開や技術サービス充実のために行った人員増強等による販売管理費の増加によるものです。

商品区分別売上高（平成 14 年 4 月 1 日～平成 14 年 12 月 31 日）

| 商品区分                     |                       | 期別                      |           | 対前年同期増減率  | 平成 14 年 3 月期<br>第 3 四半期 |           | 平成 14 年 3 月期<br>(通期) |           |
|--------------------------|-----------------------|-------------------------|-----------|-----------|-------------------------|-----------|----------------------|-----------|
|                          |                       | 平成 15 年 3 月期<br>第 3 四半期 | 構成比       |           | 金額                      | 構成比       | 金額                   | 構成比       |
| パッケージソフトウェア商品            | セキュリティ商品              | 千円<br>2,120,175         | %<br>82.8 | %<br>14.8 | 千円<br>2,489,414         | %<br>87.2 | 千円<br>3,671,057      | %<br>88.3 |
|                          | ハイパフォーマンス型及びソリューション商品 | 214,941                 | 8.4       | 5.7       | 227,877                 | 8.0       | 293,549              | 7.1       |
|                          | 小計                    | 2,335,116               | 91.2      | 14.1      | 2,717,291               | 95.2      | 3,964,606            | 95.4      |
| サービス（コンサルテーション型及び MSP 型） |                       | 224,437                 | 8.8       | 63.5      | 137,248                 | 4.8       | 193,214              | 4.6       |
| 合計                       |                       | 2,559,553               | 100.0     | 10.3      | 2,854,539               | 100.0     | 4,157,821            | 100.0     |

四半期毎の売上高推移

|                     | 平成 15 年 3 月期（当期） | 対前年同期増減率 | 平成 14 年 3 月期（前期） |
|---------------------|------------------|----------|------------------|
| 第 1 四半期 <4 月-6 月>   | 千円<br>733,495    | 9.9%     | 千円<br>813,744    |
| 第 2 四半期 <7 月-9 月>   | 818,103          | 15.0%    | 962,297          |
| 第 3 四半期 <10 月-12 月> | 1,007,955        | 6.5%     | 1,078,497        |
| 累計 <4 月-12 月>       | 2,559,553        | 10.3%    | 2,854,539        |

## 1. 第3四半期財務諸表

## 第3四半期末貸借対照表

(単位：千円)

| 期 別<br>科 目  | 当第3四半期会計期間末<br>(平成14年12月31日現在) |       | 前第3四半期会計期間末<br>(平成13年12月31日現在) |       |
|-------------|--------------------------------|-------|--------------------------------|-------|
|             | 金 額                            | 構成比   | 金 額                            | 構成比   |
| (資産の部)      |                                | %     |                                | %     |
| 流動資産        |                                |       |                                |       |
| 1.現金及び預金    | 513,100                        |       | 655,950                        |       |
| 2.受取手形      | -                              |       | 1,224                          |       |
| 3.売掛金       | 700,837                        |       | 795,245                        |       |
| 3.有価証券      | 130,358                        |       | 400,156                        |       |
| 4.たな卸資産     | 286,858                        |       | 284,814                        |       |
| 5.繰延税金資産    | 16,260                         |       | 14,157                         |       |
| 6.その他の流動資産  | 367,643                        |       | 175,131                        |       |
| 貸倒引当金       | 984                            |       | 2,165                          |       |
| 流動資産合計      | 2,014,075                      | 71.8  | 2,324,514                      | 85.0  |
| 固定資産        |                                |       |                                |       |
| (1)有形固定資産   |                                |       |                                |       |
| 1.建物        | 11,280                         |       | 11,280                         |       |
| 減価償却累計額     | 362                            |       | 98                             |       |
| 2.建物付属設備    | 5,240                          |       | 4,072                          |       |
| 減価償却累計額     | 1,587                          |       | 984                            |       |
| 3.工具器具備品    | 59,043                         |       | 31,140                         |       |
| 減価償却累計額     | 21,381                         |       | 8,102                          |       |
| 4.土地        | 469                            |       | 469                            |       |
| 有形固定資産合計    | 52,701                         | 1.9   | 37,776                         | 1.4   |
| (2)無形固定資産   | 203,492                        | 7.3   | 99,930                         | 3.7   |
| (3)投資その他の資産 |                                |       |                                |       |
| 1.敷金        | 38,370                         |       | 34,995                         |       |
| 2.通貨スワップ    | 111,004                        |       | 218,821                        |       |
| 3.その他       | 385,187                        |       | 19,081                         |       |
| 投資その他の資産合計  | 534,562                        | 19.1  | 272,898                        | 10.0  |
| 固定資産合計      | 790,757                        | 28.2  | 410,605                        | 15.0  |
| 繰延資産        |                                |       |                                |       |
| 1.創立費       | -                              |       | 25                             |       |
| 繰延資産合計      | -                              | 0.0   | 25                             | 0.0   |
| 資産合計        | 2,804,832                      | 100.0 | 2,735,145                      | 100.0 |

(単位：千円)

| 期 別<br>科 目   | 当第3四半期会計期間末<br>(平成14年12月31日現在) |       | 前第3四半期会計期間末<br>(平成13年12月31日現在) |       |
|--------------|--------------------------------|-------|--------------------------------|-------|
|              | 金 額                            | 構成比   | 金 額                            | 構成比   |
| (負債の部)       |                                | %     |                                | %     |
| 流動負債         |                                |       |                                |       |
| 1. 買掛金       | 315,134                        |       | 383,935                        |       |
| 2. 未払金       | 56,998                         |       | 56,322                         |       |
| 3. 未払費用      | 21,642                         |       | 15,791                         |       |
| 4. 未払法人税等    | 85,049                         |       | 159,409                        |       |
| 5. 賞与引当金     | 17,029                         |       | 12,645                         |       |
| 6. 繰延ヘッジ利益   | 89,896                         |       | 326,969                        |       |
| 7. その他       | 264,803                        |       | 25,135                         |       |
| 流動負債合計       | 850,553                        | 30.3  | 980,208                        | 35.8  |
| 固定負債         |                                |       |                                |       |
| 1. 退職給付引当金   | 9,688                          |       | 7,071                          |       |
| 固定負債合計       | 9,688                          | 0.4   | 7,071                          | 0.3   |
| 負債合計         | 860,242                        | 30.7  | 987,279                        | 36.1  |
| (資本の部)       |                                |       |                                |       |
| 資本金          | 768,000                        | 27.4  | 767,000                        | 28.0  |
| 資本剰余金        |                                |       |                                |       |
| 1. 資本準備金     | 704,300                        |       | 704,000                        |       |
| 資本剰余金合計      | 704,300                        | 25.1  | 704,000                        | 25.7  |
| 利益剰余金        |                                |       |                                |       |
| 1. 任意積立金     | 1,786                          | 0.1   | 2,084                          | 0.1   |
| 2. (当期)未処分利益 | 476,676                        | 17.0  | 274,781                        | 10.0  |
| 利益剰余金合計      | 478,463                        | 17.1  | 276,865                        | 10.1  |
| その他有価証券評価差額金 | 6,173                          | 0.2   | -                              | -     |
| 資本合計         | 1,944,590                      | 69.3  | 1,747,866                      | 63.9  |
| 負債資本合計       | 2,804,832                      | 100.0 | 2,735,145                      | 100.0 |

注) 当第3四半期会計期間における財務諸表等の数値は未監査であり、決算期または半期のような会計上の修正を行っておりません。

第3四半期末損益計算書

(単位：千円)

| 科 目                     | 当第3四半期会計期間                 |       | 前第3四半期会計期間                 |       |
|-------------------------|----------------------------|-------|----------------------------|-------|
|                         | 自平成14年4月1日<br>至平成14年12月31日 |       | 自平成13年4月1日<br>至平成13年12月31日 |       |
|                         | 金 額                        | 百分比   | 金 額                        | 百分比   |
|                         |                            | %     |                            |       |
| 売 上 高                   | 2,559,553                  | 100.0 | 2,854,539                  | 100.0 |
| 売 上 原 価                 | 1,709,579                  | 66.8  | 1,977,405                  | 69.3  |
| 売 上 総 利 益               | 849,974                    | 33.2  | 877,134                    | 30.7  |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費     | 643,398                    | 25.1  | 502,994                    | 17.6  |
| 営 業 利 益                 | 206,575                    | 8.1   | 374,139                    | 13.1  |
| 営 業 外 収 益               | 15,234                     | 0.6   | 16,457                     | 0.5   |
| 営 業 外 費 用               | 5,145                      | 0.2   | 35,271                     | 1.2   |
| 経 常 利 益                 | 216,664                    | 8.5   | 355,325                    | 12.4  |
| 特 別 利 益                 | -                          | -     | -                          | -     |
| 特 別 損 失                 | -                          | -     | -                          | -     |
| 税 引 前 当 期 利 益           | 216,664                    | 8.5   | 355,325                    | 12.4  |
| 法 人 税、事 業 税 及 び 住 民 税   | 88,163                     | 3.4   | 161,202                    | 5.6   |
| 法 人 税 等 調 整 額           | 6,782                      | 0.3   | 6,452                      | 0.2   |
| 当 期 純 利 益               | 121,719                    | 4.8   | 200,575                    | 7.0   |
| 前 期 繰 越 利 益 又 は 損 失 ( ) | 354,957                    |       | 74,206                     |       |
| 当 期 未 処 分 利 益           | 476,676                    |       | 274,781                    |       |

注) 当第3四半期会計期間における財務諸表等の数値は未監査であり、決算期または半期のような会計上の修正を行っておりません。